РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _29.10.2014г.                              с. Ербогачен                                           № _275-п

Об утверждении Положения
о предоставлении субсидий на проведение

капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры,

возмещения затрат по содержанию имущества,
находящихся в собственности МО «Катангский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий на проведение капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры, возмещения затрат по содержанию имущества, находящихся в собственности МО «Катангский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Мэр МО «Катангский район»
	С.Ю.Чонский

Утверждено постановлением
п  администрации МО «Катангский район»

от  29.10.2014г. № _275-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении субсидии на проведение

капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры,

возмещения затрат по содержанию имущества,

находящихся в собственности МО «Катангский район»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет механизм, условия предоставления субсидий на проведение капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры, возмещения затрат по содержанию имущества, находящихся в собственности МО «Катангский район» из бюджета муниципального образования «Катангский район». Настоящее Положение регламентирует учет и отчетность о расходовании указанных средств
2. Критериями отбора для предоставления субсидий являются:
- наличие в хозяйственном ведении предприятий, объектов коммунальной инфраструктуры и имущества, находящихся в собственности МО «Катангский район»;

- наличие утвержденного плана на проведение капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры и фактических затрат по содержанию имущества;

- наличие на балансе муниципального предприятия объектов коммунальной инфраструктуры, имущества, находящихся в собственности МО «Катангский район».

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидии
3.1 Целью предоставления субсидии является улучшение объектов коммунальной инфраструктуры и содержание в эксплуатационном состоянии имущества муниципального образования.

3.2 Субсидия из бюджета муниципального образования «Катангский район» направляется для частичного возмещения затрат на проведение мероприятий по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры и содержанию муниципального имущества. Представление субсидии осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Катангский район», согласно сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Катангский район» и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном законодательством порядке.

3.3 Право на получение субсидии имеют муниципальные предприятия муниципального образования «Катангский район», в хозяйственном ведении которых находятся объекты коммунальной инфраструктуры и муниципального имущества. Субсидия предоставляется на условиях безвозмездности, носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

3.4. Предоставление субсидий осуществляется на основании заявки (письма) на получение субсидии и следующих документов:

- акта обследования о состоянии объекта и необходимости проведения капитального ремонта;

- проектно-сметной документации, утвержденной в установленном законодательством порядке;

- копии документов, подтверждающих фактические затраты по проведению ремонта и содержанию имущества;

- наличия собственных средств предприятия для софинансирования работ по проведению мероприятий по капитальному ремонту и содержанию имущества.
3.5 Субсидия предоставляется путем перечисления администрацией муниципального образования «Катангский район» субсидии на расчетный счет получателя субсидии, в соответствии с заключенным договором на финансирование и заявки на финансирование.

3.6 Для перечисления субсидии получатели субсидии предоставляют в финансовое управление администрации МО «Катангский район» следующие документы .

- копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

- акта о выполнении работ (форма КС-2) при выполнении работ собственными силами и подрядными организациями;

- копии актов о приемке в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры и муниципального имущества.

3.7 Администрация в течение пяти рабочих дней осуществляет проверку и направляет платежные поручения на перечисление субсидий на расчетные счета получателей субсидий, открытые им в кредитных организациях.

4. Контроль за использованием бюджетных средств и ответственность за нецелевое использование бюджетных средств

4.1 Муниципальное предприятие (получатель субсидии) ведет учет полученных из бюджета средств, а также учет использованных на указанные цели средств, в соответствии с действующим законодательством.
4.2 Предприятие (получатель субсидии) ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в администрацию муниципального образования «Катангский район» отчет об использовании полученных из бюджета на финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением с приложением следующих документов:

-при заключении договоров (контрактов) подряда между Получателем и подрядными организациями:

- справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

- акта о выполнении работ (форма КС-2 );

- при выполнении работ собственными силами:

- акта о выполнении работ (форма КС-2 );

- копии платежных поручений и других документов, подтверждающие целевое финансирование расходов за счет средств предприятия.

4.3 Предприятие (получатель субсидии), несет ответственность за достоверность данных , представляемых им в администрацию муниципального образования «Катангский район» для финансирования соответствующих расходов, а также нецелевое использование средств бюджета муниципального образования «Катангский район» в соответствии с действующим законодательством.

4.4 Администрация, а также контрольно-счетная палата муниципального образования «Катангский район», осуществляющая муниципальный финансовый контроль, проводят проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
5. Порядок возврата субсидии.
5.1В случае нецелевого использования или неиспользования предоставленных субсидий, муниципальное предприятие в течение семи рабочих дней с момента предъявления Администрацией требования о возврате субсидии, перечисляет в бюджет муниципального образования «Катангский район» сумму использованной не по целевому назначению или неиспользованной субсидии.

Приложение 1

к  Положению
о предоставлении субсидий на проведение

капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры,

возмещения затрат по содержанию имущества,

находящихся в собственности МО «Катангский район»

Договор № ____

о предоставлении целевых бюджетных средств в форме субсидии

«__» ____________20__г.

Администрация муниципального образования «Катангский район», в лице      _______________________________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ», с одной стороны, и ______________________в лице ________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «ПОЛУЧАТЕЛЬ (субсидии)», с другой стороны, вместе именуемые «СТОРОНЫ», на основании Порядка предоставления и субсидии , заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Договор заключен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий на проведение капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры, возмещения затрат по содержанию имущества, находящихся в собственности МО «Катангский район».
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2. Предметом настоящего Договора является предоставление АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПОЛУЧАТЕЛЮ (субсидии)на безвозмездной и безвозвратной основе в 20__ г. целевых бюджетных денежных средств (далее – «бюджетные средства») в форме субсидии в целях выполнения капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры, возмещения затрат по содержанию имущества, находящихся в собственности МО «Катангский район» в размере, предусмотренном п. 3.1.1. настоящего Договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1 АДМИНИСТРАЦИЯ обязуется:

3.1.1  Предоставить ПОЛУЧАТЕЛЮ (субсидии) бюджетные средства в форме субсидии в сумме ______________ рублей (__________________________ рублей ____ копеек), НДС не облагается, на осуществление капитального ремонта возмещения затрат по содержанию муниципального имущества.

   3.1.2 Обеспечить своевременное перечисление ПОЛУЧАТЕЛЮ бюджетных средств в соответствии с п. 4 настоящего Договора.

3.1.3 Осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных ПОЛУЧАТЕЛЮ.

3.2 ПОЛУЧАТЕЛЬ (субсидии) обязуется:

3.2.1. Использовать в срок до «__»__________20__г. бюджетные средства, полученные от АДМИНИСТРАЦИИ по настоящему Договору, по целевому назначению. Неиспользованные бюджетные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Катангский район».

3.2.2.Обеспечить отдельный учет бюджетных средств, полученных от АДМИНИСТРАЦИИ и расходуемых в рамках настоящего Договора.

3.2.3. Обеспечить в срок с _______ 20__ года по_______ 20__ года выполнение комплекса мероприятий, предусмотренных сметной документацией.

4. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ
1. Бюджетные средства, указанные в п. 3.1.1 настоящего Договора, предоставляются АДМИНИСТРАЦИЕЙ путем прямого безналичного перечисления денежных средств на банковский счет ПОЛУЧАТЕЛЯ (субсидии) в виде предварительного перечисления в размере 50 % предоставляемой субсидии.

4.2. Окончательное перечисление субсидий осуществляется администрацией поселения после представления Предприятием (получателем субсидии) в администрацию сельского поселения следующих документов:

- договоров (контрактов) подряда между Заказчиком и подрядными организациями;

- копии лицензий на право ведения соответствующих видов работ, выданные подрядной организации;

- копии документов, подтверждающих фактические затраты по проведению ремонта и содержанию имущества;

- справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-2, КС-3) , согласованные с администрацией;

- актов о приемке в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры.

5. ПОРЯДОК И ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ.
КОНТРОЛЬ ЦЕЛЕВОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ.
5.1. Не позднее «___»______20__г. ПОЛУЧАТЕЛЬ предоставляет АДМИНИСТРАЦИИ отчет о расходовании бюджетных средств по форме, приведенной в Приложении № 2 к Положению.

5.2. В случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных средств, а также при не предоставлении в срок отчетов, предусмотренных п.5.1. Договора ПОЛУЧАТЕЛЬ в бесспорном порядке по письменному требованию АДМИНИСТРАЦИИ производит возврат бюджетных средств, использованных не по целевому назначению, в местный бюджет.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ.
6.1 Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

6.2 В случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных средств, а также при не предоставлении в срок отчетов, предусмотренных п.5.1 Договора ПОЛУЧАТЕЛЬ обязуется уплатить неустойку - проценты за пользование соответствующими бюджетными средствами, в размере двойной ставки рефинансирования Банка России за период с даты предоставления АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПОЛУЧАТЕЛЮ бюджетных средств до даты их поступления в бюджет муниципального образования «Катангский район».
6.3. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров спорный вопрос передается на рассмотрение в судебные органы.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые СТОРОНЫ не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые СТОРОНЫ не могут оказывать влияния и за возникновение которых не несут ответственности, например, землетрясение, наводнение, пожар, забастовки, массовые беспорядки, военные действия, террористические акты и т.д.

7.2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, СТОРОНА, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую СТОРОНУ и, по возможности, предоставить удостоверяющий документ. Информация должна содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на исполнение своих обязательств по настоящему Договору и на срок исполнения этих обязательств. Отсутствие уведомления в течение 15 (Пятнадцати) календарных дней с момента, когда подобное обстоятельство возникло, лишает СТОРОНУ права в дальнейшем ссылаться на данное обстоятельство.

7.3.По прекращении действия указанных обстоятельств, СТОРОНА, подвергшаяся действию этих обстоятельств, должна без промедления известить об этом другую СТОРОНУ в письменном виде, при этом, указав срок, в который предполагает исполнить обязательства по настоящему Договору. В этом случае заключается дополнительное соглашение к настоящему Договору.

7.4.Если возникшее обстоятельство продолжает действовать более 2 (Двух) месяцев, то любая из СТОРОН имеет право поставить вопрос о поиске взаимоприемлемого решения или об изменении условий настоящего Договора.

8. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1.Настоящий Договор может быть расторгнут:

8.1.1.По соглашению СТОРОН.

8.1.2.В одностороннем порядке по требованию АДМИНИСТРАЦИИ в случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных средств, а также не использования в установленный срок бюджетных средств, полученных ПОЛУЧАТЕЛЕМ в рамках настоящего Договора. Договор считается расторгнутым по истечении 30 (Тридцати) календарных дней с даты получения ПОЛУЧАТЕЛЕМ письменного уведомления АДМИНИСТРАЦИИ о расторжении Договора.

8.1.3.По иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Подписанный Сторонами настоящий Договор вступает в силу с даты регистрации его АДМИНИСТРАЦИЕЙ.

9.2.Отношения между Сторонами по настоящему Договору прекращаются по исполнении ими всех обязательств, о чем составляется соответствующий акт (далее – «Акт»).

9.3.Изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

9.4.Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством.

9.5. Стороны обязаны оповещать друг друга в письменной форме обо всех происходящих изменениях их статуса и реквизитов в течение 10 (Десяти) календарных дней со дня соответствующего изменения.

9.6.Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (Одному) экземпляру для каждой из Сторон.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
АДМИНИСТРАЦИЯ:                                                          ПОЛУЧАТЕЛЬ (субсидии):

Приложение 2
к  Положению
о предоставлении субсидий на проведение

капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры,

возмещения затрат по содержанию имущества,

находящихся в собственности МО «Катангский район»

Финансовый отчет об использовании целевых бюджетных денежных средств,
предоставленных по Договору от «____»__________20 г. № _____
	№ п/п
	Наименование получателя субсидии
	Сумма бюджетных средств, тыс.руб.
	Израсходовано средств, тыс.руб.
	Остаток средств, тыс.руб.
	Подтверждающие документы (реквизиты)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Примечание. Копии документов, подтверждающих целевое использование средств на ______ листах прилагаем.

Директор ________________

Главный бухгалтер ________________

МП